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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá vedlejšími degradačními produkty

hyaluronanu vznikajícími při alkalické hydrolýze.

Teoretická rešerše shrnuje základní poznatky o kyselině hyaluronové (HA).

První část je věnována historii, struktuře, chemickým a biologickým vlastnostem HA

včetně možných způsobů degradace HA. Na závěr je uveden význam a použití HA.

Druhá část popisuje instrumentální metody, které se používají k separaci a purifikaci

HA nebo jejích fragmentů, a možnosti jejich identifikace.

Experimentální část se zabývá alkalickou hydrolýzou (tzv peelingovou reakcí),

následnou separací a identifikací vzniklých fragmentů HA. Nejprve bylo nutné

optimalizovat podmínky peelingové reakce pro co nejvyšší výtěžky degradačních

produktů, poté byl tetramer HA štěpen v 0,1M hydroxidu sodném při laboratorní

teplotě. Pro oddělení majoritně vznikajících vysokomolekulárních fragmentů HA byla

použita gelová permeační chromatografie a následně byly jednotlivé degradační

produkty separovány pomocí HPLC na reverzní fázi C12. Celkem bylo izolováno

8 frakcí, z nichž pouze 4 byly získány v dostatečném množství pro MS, NMR a

základní testy cytotoxicity.

Veškerá data byla naměřena v rámci probíhajícího výzkumu ve společnosti

Contipro Pharma, a.s., Dolní Dobrouč, Česká Republika.
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ABSTRACT

The presented diploma thesis deals with the side degradation products of

hyaluronan generated during alkaline hydrolysis.

Theoretical part includes basic information about hyaluronic acid (HA). The

first part deals with the history, structure, chemical and biological properties of HA,

including possible ways of degradation of HA. The importance and application of HA

are mentioned in the conclusion. The second part describes the instrumental methods,

used for separation and purification of HA or HA fragments, and possibilities of

identification.

Experimental part deals with the alkali hydrolysis (peeling reaction), following

separation and identification of the resulting fragments of HA. At first, it was necessary

to optimize the reaction conditions of peeling reaction for the highest yields of

degradation products. Then tetramer HA was degraded in 0,1M sodium hydroxide at

laboratory temperature. Gel permeation chromatography was used for the separation of

high molecular weight fragments. The individual degradation products were separated

on reverse HPLC phase C12. There was isolated 8 fractions, but only 4 fractions were

obtained in sufficient quantities for MS, NMR analysis and elementary cytotoxicity

assays.

All acquired data were measured during actual research in company Contipro

Pharma, a.s., Dolní Dobrouč, Czech Republic.
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1 ÚVOD

Od doby, kdy byla kyselina hyaluronová (HA – hyaluronic acid) objevena, se

stala předmětem mnoha odborných studií. Jde o látku, která má široce využitelné

vlastnosti v lékařství, kosmetice i farmaceutickém průmyslu. Výzkum, zabývající se

touto sloučeninou, v současné době zdaleka nekončí. Vědecké týmy po celém světě se

snaží odhalit vlastnosti HA a nalézt její další uplatnění.

Motivací pro vytvoření této diplomové práce bylo odhalit strukturu vedlejších

degradačních produktů HA vznikajících působením hydroxidu sodného, který se

používá jak pro přípravu oligosacharidů HA s lichým počtem monosacharidických

jednotek, tak pro čištění filtračních i výrobních zařízení. I přes předpoklad, že se

vedlejší degradační produkty HA odstraní ultrafiltrací, která následuje po každé

peelingové reakci, je žádoucí odhalit jejich strukturu a definovat jejich základní

biologické vlastnosti. Popsání přesné molekulové struktury vedlejších degradačních

produktů HA napomůže k bližšímu pochopení katabolismu HA.

2 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části je seznámit se se strukturou, základními vlastnostmi a

katabolismem HA, případně fragmentů HA, a popsat analytické metody jejich

charakterizace.

Cílem experimentální části je izolovat vedlejší degradační produkty HA

vznikající při alkalické hydrolýze, odhalit jejich strukturu a pomocí příslušných testů

určit, zda se jedná o látky toxické.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika kyseliny hyaluronové

3.1.1 Historie kyseliny hyaluronové

Objev kyseliny hyaluronové (HA) se datuje do roku 1934, kdy Karl Meyer se

svým společníkem Johnem Palmerem izolovali dříve neznámou látku ze sklivce oka

skotu. Tuto látku poté pojmenovali jako hyaluronic acid (hyaluronová kyselina). Název

vznikl spojením slov “hyalos”, což je výraz z řečtiny pro sklo, a slova “uronic acid” [1].

V té době Meyer a Palmer netušili, že právě objevili jednu z významných přírodních

makromolekul, která bude v budoucnu užitečná nejenom v lékařství [2]. Poprvé byla

HA využita komerčně při experimentu Endre Balazse v roce 1942, který se pokusil

nahradit bílek v pekárenských výrobcích právě HA [3].

V padesátých letech dvacátého století se HA poprvé uplatnila v medicíně. Při

plastické operaci oka byla použita jako náhražka sklivce [3]. Původně se HA izolovala

z lidské pupeční šňůry. Tímto postupem lze však získat poměrně malá množství HA

o nepříliš vysoké molekulové hmotnosti. V následujících letech se proto HA začala

izolovat ze zvířecích zdrojů, například z kohoutích hřebínků. Tímto postupem lze získat

větší množství HA s vyšší molekulovou hmotností [3].

Chemická struktura HA byla odhalena v padesátých letech týmem Karla

Meyera. Poprvé HA izolovali jako kyselinu, ovšem při dalším výzkumu zjistili, že se

přirozeně vyskytuje jako sůl – hyaluronát sodný [1]. V dnešní době je molekula HA

obecně nazývána jako „hyaluronan“. Tento termín byl oficiálně představen v roce 1986

a zařadil se do pravidel nomenklatury jako souhrnné označení pro obě formy

polysacharidu [4]. Strukturou a biologickými vlastnostmi této látky se začaly zabývat

mnohé laboratoře a výzkumná centra po celém světě. Hlavním cílem se jim stalo určení

molekulové hmotnosti a objasnění závislosti na viskozitě [5].
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3.1.2 Struktura kyseliny hyaluronové

HA je lineární polysacharid náležící do rodiny glykosaminoglykanů. Tato

skupina, někdy nazývaná mukopolysacharidy, tvoří hlavní komponenty extracelulární

matrix. Glykosaminoglykany rovněž zastávají řadu funkcí v pojivových tkáních [2].

Mezi nejvýznamnější zástupce glykosaminoglykanů patří chondroitin sulfát, dermatan

sulfát, heparan sulfát, keratan sulfát a hyaluronan [6].

Všechny glykosaminoglykany jsou lineárními nerozvětvenými molekulami,

které se skládají z opakujících se disacharidových jednotek, obsahující

N-acetylhexosamin a hexosu [6]. Sulfatované glykosaminoglykany se mohou vázat na

proteiny a tvořit proteoglykany [6; 7].

Základní strukturu HA tvoří opakující se jednotky disacharidů N-acetyl-D-

glukosaminu a kyseliny glukuronové spojené β-1,3 a β-1,4 glykosidickými vazbami

(Obrázek 1). Každá disacharidová jednotka má molekulovou hmotnost 397 Da [5].

Nativní HA ve tkáních je polydisperzní směs řetězců HA různých délek, které

ve své struktuře obsahují 2000 až 25000 disacharidových jednotek. Molekulová

hmotnost těchto polymerů se pohybuje v rozmezí 1 – 10 MDa a jejich velikost

v roztoku mezi 0,04 a 5 μm. Hyaluronan je jediný nesulfatovaný člen rodiny

glykosaminoglykanů, a proto netvoří proteoglykany [5; 6].

Obrázek 1 Primární chemická struktura kyseliny hyaluronové
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3.1.3 Metabolismus kyseliny hyaluronové

Průměrné lidské tělo o hmotnosti 70 kg obsahuje přibližně 15 g HA, jejíž

množství je nepřetržitě obnovováno [8]. HA je syntetizována řadou buněk, přičemž

nejvýznamněji se na syntéze podílejí fibroblasty, keratinocyty a chondrocyty. Zvýšení

tvorby HA lze ovlivnit růstovými faktory, ke kterým patří transformující růstový faktor

TGF-β1, PDGF (platelet derived growth factor) nebo EGF (endothelial growth factor)

[9; 10]. Může docházet i k patologickému hromadění HA v organismu, které

označujeme jako hyaluronóza [10].

Na rozdíl od ostatních glykosaminoglykanů, které jsou syntetizovány Golgiho

aparátem a endoplazmatickým retikulem uvnitř buňky, je HA syntetizována na vnitřní


[…]


strukturně podobné N-acetylglukosaminu.

Blundell a Almond (2006) zjistili, že při alkalické hydrolýze oligosacharidů

HA vzniká (kromě majoritních lichých oligosacharidů) také směs dvou vedlejších

degradačních produktů HA, které identifikovali pomocí nukleární magnetické resonance

(NMR) jako deriváty N-acetylglukosaminu lišící se polohou dvojné vazby (Obrázek 6).

V této diplomové práci naproti tomu byly nalezeny degradační produkty, které

pravděpodobně vznikají kondenzací dvou neznámých derivátů N-acetylglukosaminu.

Podle vyhodnocení NMR spekter Ing. Danielou Šmejkalovou, PhD. mají všechny

vzorky podobnou strukturu, ale bohužel i v kombinaci s hmotnostními spektry nebyly

odhaleny jejich přesné struktury. Můžeme však s jistotou říci, že se nejedná o stejné

deriváty N-acetylglukosaminu ani o kondenzaci takových dvou derivátů

N-acetylglukosaminu, jaké stanovil Blundell a Almond (2006), liší se jak molekulová

hmotnost, tak výsledky NMR. K odlišným strukturám, než jaké určili Blundell

s Almondem (2006) jsme došli pravděpodobně proto, že jsme vycházeli z odlišného

výchozího materiálu (čistý tetramer HA) a použili jsme odlišné podmínky peelingové

reakce (zejména koncentraci NaOH).

V praxi, kdy se alkalická hydrolýza používá k výrobě oligosacharidů HA

s lichým počtem monosacharidických jednotek, jsou nízkomolekulární VDP odstraněny

dalším technologickým postupem (ionexová chromatografie směsi po peelingu,
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diafiltrace sebraných frakcí). HA s hydroxidem také může přijít do styku při chybě

obsluhy zařízení ve výrobním procesu (např. nedostatečné vymytí ultrafiltračních kazet

po sanitaci NaOH). Velkoobjemové nádoby jsou čištěny právě pomocí hydroxidu

sodného, takže zde vzniká riziko kontaminace výsledného produktu.

Provedení i hodnocení testů cytotoxicity VDP prováděla Mgr. Kristina

Nešporová. Výsledky testů prokázaly, že všechny měřené vzorky jsou cytotoxické.

Testované vzorky o koncentraci 250 µl/ml inhibují růst myších 3T3 fibroblastů vůči

kontrole o 71,5 % (vzorek 05 po 72h); o 66,0 % (vzorek 06A po 72h); o 54,0 %

(vzorek 06B po 72h); o 73,3 % (vzorek 07 po 72h); o 65,0 % (vzorek 08 po 72h).

Z výsledných grafů (Obrázek 31; Obrázek 32) je zřejmé, že toxicita je závislá

na čase inkubace a na koncentraci testované látky. Zároveň je známo, že množství

vznikajících VDP závisí na použitém pH při peelingové reakci (tj. na použité

koncentraci hydroxidu sodného). Za normálních podmínek, které se používají při

standardním provedení peelingu sudých oligosacharidů HA na liché, jsou množství

vznikajících VDP zanedbatelná. Rozhodně by však bylo zajímavé stanovit množství

VDP v hotových produktech připravených standardním peelingem.

Definitivní určení struktur VDP HA, stanovení jejich množství v produktech

a další popis jejich toxicity budou předmětem dalšího výzkumu v oblasti VDP HA.
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7 ZÁVĚR

K teoretické části byla prostudována literatura obsahující základní poznatky

o HA, štěpení HA, degradačních produktech a způsobu jejich analýzy.

Byly připraveny vedlejší degradační produkty HA alkalickou hydrolýzou

(peelingem) a pomocí instrumentálních metod separovány a analyzovány.

Výsledky hmotnostní spektrometrie:

 molekulová hmotnost frakcí 05, 06 a 07 je 370,1

 molekulová hmotnost frakce 08 je 478,1

Výsledky nukleární magnetické rezonance:

 sumární vzorec frakcí 05, 06 a 07 je C16H22N2O8

 molekula obsahuje

o 4 kvartérní uhlíky blízko od sebe

o sekvenci CH-CH-CH-CH-CH2

o sekvenci CH-CH2

o jedno samostatné CH

o dvě seskupení NH-CO-CH3

 molekula vznikla pravděpodobně kondenzací dvou derivátů

N-acetylglukosaminu

Výsledky testů cytotoxicity na linii myších fibroblastů prokázaly, že frakce 05,

06, 07 a 08 vedlejších degradačních produktů jsou látky s cytotoxickým účinkem.
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9 SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

3T3 linie myších fibroblastů

APCI ionizace za atmosférického tlaku

APPI fotoionizace za atmosférického tlaku

BTH bovinní testikulární hyaluronidasa

DAD detektor diodového pole

EGF endoteliální růstový faktor

EI elektronová ionizace

ESI ionizace elektrosprejem

GPC gelová permeační chromatografie

HA hyaluronová kyselina

HA3 hyaluronová kyselina - trimer

HA4 hyaluronová kyselina - tetramer

HAS hyaluronansyntasa

HPLC vysoko-účinná kapalinová chromatografie

Hyal hyaluronidasa

ICR iontová cyklotronová resonance

MALDI desorpce laserem za účasti matrice

MS hmotnostní spektrometrie

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

NMR nukleární magnetická rezonance

ODS oktadecylsilikát

PDGF růstový faktor krevních destiček

RP-LC kapalinová chromatografie na reverzní fázi

TGF transformující růstový faktor

TOF analyzátor doby letu

UDP uridindifosfát

UHPLC ultra-účinná kapalinová chromatografie

UV-VIS ultrafialová-viditelná oblast světla

VDP vedlejší degradační produkty
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https://en.wikipedia.org/wiki/Thiazole
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