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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bc. Petra Lišková se v rámci řešení své diplomové práce podílela na bližší charakterizaci
vedlejších degradačních produktů hyaluronanu. Svou práci vypracovala ve firmě Contipro
Pharma a.s. pod vedením Ing. Terezy Šílové. Téma její práce bylo poměrně obtížné, zvládnutí
vyžadovalo nejen hluboké znalosti z oblasti instrumentální analýzy, ale také značnou dávku
manuální zručnosti a schopnosti komunikace s jinými odborníky. Studentka při své práci plně
zúročila předchozí zkušenosti s prací v holdingu Contipro, které v minulosti získala v rámci
letních stáží. K řešení dílčích úkolů přistupovala svědomitě a s náležitou odbornou erudicí.
Ing. Šílová zvláště ocenila množství času, které Petra věnovala experimentální práci,
samostatnost při experimentech a zručnost při ovládání instrumentální techniky. Výsledky její
práce jsou součástí rozsáhlejšího projektu, který přinese nový pohled na katabolismus
hyaluronanu. Působení Petry Liškové na pracovišti bylo velmi přínosné.
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